
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 152 del  02/10/2023

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE 
ASSEGNATE  DAL  FONDO  DI  CUI  AL  DL  N.  48/2023  AD  OGGETTO:  "MISURE 
URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO".

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di ottobre alle ore 14:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE 
DAL  FONDO  DI  CUI  AL  DL  N.  48/2023  AD  OGGETTO: “MISURE  URGENTI  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE E L’ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO”

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il D.L. n. 48/2023 ad oggetto: “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al  
mondo del Lavoro”  che prevede, all’art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-
educative  a  favore  dei  minori),  l’istituzione  presso lo  stato  di  previsione del  Ministero 
dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo con una dotazione di 60 milioni di euro 
per l’anno 2023,  e che sulla base delle “Tabelle di  riparto” è assegnata al  Comune di  
Casalgrande una somma di euro 21.678,39 parametrata sulla base della “Popolazione 
target 0-17”;

ATTESO che tra le finalità di cui al D.L. n. 48/2023 è prevista la “elargizione di contributi  
economici:  rimborsi  alle famiglie con figli minori che frequentano le attività organizzate  
dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e  
ricreativa” come da “Linee operative sull’ammissibilità delle spese” pubblicate sul sito del 
Dipartimento per le politiche della famiglia Presidenza del Consiglio dei ministri (di cui al  
seguente  link:  https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-
destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/);

VISTA,  a  tal  fine,  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n. 376  del  13/03/2023 avente  per 
oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ 
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER 
LA  FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2023.  POR  FSE  2014/2020  E  PR 
FSE+2021/2027”, di cui alle risorse del Fondo Sociale Europeo finalizzate ai contributi per 
la copertura dei costi di frequenza dei Centri estivi 2023;

DATO ATTO che la delibera sopra richiamata prevede di:
- sostenere le famiglie con ISEE non superiore a euro 24mila aventi la necessità di  

copia informatica per consultazione

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi in età fra i 3 a i 13 anni, nel periodo di  
sospensione delle attività scolastiche; 
- concorrere alla copertura del costo di iscrizione e frequenza dei centri estivi pari  
ad un massimo di 300,00 euro per ciascun bambino/ragazzo;
- suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 anni, fra gli ambiti  
distrettuali responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate;

ATTESO che la somma assegnata al Distretto di Scandiano ammonta complessivamente 
ad  euro  141.488,00  da  ripartire  tra  i  diversi  enti  sulla  base  di  una  graduatoria  unica 
distrettuale, che individui i possibili beneficiari del contributo, sulla base del valore ISEE,  
fino ad esaurimento del budget distrettuale;

DATO ATTO che a seguito di approvazione della graduatoria distrettuale definitiva da parte 
del Comune capofila con determinazione n. 494 del 28/09/2023 del Comune di Scandiano 
ad  oggetto:  “PROGETTO PER IL  CONTRASTO ALLE POVERTA'  EDUCATIVE E  LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI. ANNO 2023. PR FSE+ - PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE POR FSE 
2014-2020 - OT. 9 – ASSE II INCLUSIONE” APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA  REGIONALE  N.  376/2023.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  UNICA 
DISTRETTUALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI COMUNI DEL DISTRETTO E DEI 
BENEFICIARI RESIDENTI NEL COMUNE DI SCANDIANO” il fabbisogno complessivo dei 
contributi a livello distrettuale è pari a euro 131.810,48;

RILEVATO che, sulla base della graduatoria unica distrettuale citata - predisposta ad esito 
della raccolta delle istanze pervenute agli enti del Distretto di Scandiano - si prevede:

-  di  accogliere interamente,  per  il  Comune di  Casalgrande,  le n.  121 istanze di 
contributo per una somma complessiva di euro 31.495,53;
- di trasferire la somma di cui sopra al Comune di Casalgrande;

VERIFICATO pertanto che tutte le istanze di contributo per la frequenza ai centri estivi di 
cui  alla DGR n. 376/2023,  pervenute al  Comune di  Casalgrande sono state accolte e 
saranno finanziate fino alla copertura della spesa sostenuta pari ad un massimo di 300,00 
euro per ciascun bambino/ragazzo;

RITENUTO pertanto di utilizzare le risorse di cui al D.L. n. 48/2023 summenzionato per 
finanziare le istanze di contributo dei beneficiari in possesso dei requisiti di cui alla DGR n.  
376/2023 per la quota eccedente il  contributo regionale fino alla copertura totale delle 
spese sostenute dalle famiglie per la frequenza dei centri estivi 2023;

QUANTIFICATA la  somma complessiva  da  destinare  alla  copertura  della  quota 
eccedente  il  contributo  regionale  per  le  spese  sostenute  dalle  famiglie  per  la 
frequenza dei centri estivi 2023 in euro 21.383,87;

VISTO  il  decreto  24  luglio  2023  della  Ministra  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le  pari  
opportunità di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con cui sono state 
ripartite tra i Comuni le risorse del fondo di cui al D.L. n. 48/2023;

DATO  ATTO  che  il  trasferimento  di  cui  al  D.L.  n.  48/2023  assegnato  al  Comune  di 
Casalgrande di cui sopra è stato accertato con acc. n. 191/2023 sul capitolo di entrata 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

200351/4 "TRASFERIMENTO CENTRO ESTIVI DAL MINISTERO P.O. E FAMIGLIE” del 
PEG 2023/2025;

RITENUTO in tal senso di destinare le risorse spettanti al Comune di Casalgrande di cui al  
D.L. 48/2023 ad oggetto: “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del  
Lavoro” per  l’elargizione  dei  contributi  a  copertura  della  quota  eccedente  il  contributo 
regionale per le spese sostenute dalle famiglie per la frequenza dei centri estivi 2023 di cui 
sopra, per euro 21.383,87;

RITENUTO opportuno, in un’ottica di economicità, attuare le misure di cui sopra entro il 
termine utile del 10 ottobre 2023, data entro la quale devono essere erogati i contributi alle 
famiglie di cui alla DGR n. 376/2023;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

PRESO ATTO inoltre  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  mettere  in  atto  le 
procedure contabili per l’utilizzo del finanziamento in oggetto;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 nel 
suo testo vigente; 

SI DA’ ATTO  che l’assessore Amarossi Valeria partecipa alla seduta tramite collegamento 
in video conferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2)  DI  DARE  ATTO  che  il  trasferimento  di  cui  al  D.L.  n.  48/2023  per  il  Comune  di  
Casalgrande  è  pari  a  euro  21.678,39  e  che  lo  stesso  è  stato  accertato  con  acc.  n. 
191/2023  e  introitato  al  capitolo  200351/4  "TRASFERIMENTO CENTRO  ESTIVI  DAL 
MINISTERO P.O. E FAMIGLIE” del PEG 2023/2025;

3) DI DESTINARE le risorse di cui al punto 2) al finanziamento delle istanze di contributo 
dei beneficiari in possesso dei requisiti di cui alla DGR n. 376/2023 per la quota eccedente 
il contributo regionale, fino alla copertura totale delle spese sostenute dalle famiglie per la 
frequenza dei centri estivi 2023;

4)  DI  DARE ATTO che  la  spesa  per  finanziare  le  istanze  per  la  quota  eccedente  il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributo regionale, fino alla copertura totale delle spese sostenute dalle famiglie per la  
frequenza dei centri estivi 2023 trova copertura negli appositi capitoli di spesa;

5)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere i conseguenti atti  gestionali per la erogazione dei contributi di cui all'oggetto 
della presente deliberazione;

6)  DI  PUBBLICARE  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

Ravvisata l’urgenza;
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,   ai  sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 stante la necessità di erogare i 
contributi alle famiglie destinatarie del fondo D.L. 48/2023.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 890/2023 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE 

DELLE RISORSE ASSEGNATE DAL FONDO DI CUI AL DL N. 48/2023 AD OGGETTO: 

"MISURE URGENTI  PER  L'INCLUSIONE  SOCIALE  E  L'ACCESSO  AL MONDO  DEL 

LAVORO" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 02/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 152 del 02/10/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE DAL FONDO DI CUI AL DL N. 48/2023 AD OGGETTO: "MISURE 
URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 152 del 02/10/2023

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE 
ASSEGNATE DAL FONDO DI CUI AL DL N. 48/2023 AD OGGETTO: "MISURE 
URGENTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


